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ABSTRAKT

Tvorba hodnototvorného řetězce u výrobce zdravotnických prostředků

Strategická analýza podniku identifikuje a hodnotí veškeré faktory, které působí na

podnik a u kterých lze předpokládat, že mohou mít vliv na definitivní volbu strategických

cílů podniku či strategie společnosti. Cílem této diplomové práce bylo vytvořit

hodnototvorný řetězec organizace a zároveň navrhnout inovační doporučení. Pomocí

vhodných metod pro analýzu mikroprostředí, mezoprostředí a makroprostředí byly

doporučeny vhodné strategické postupy, definována silná a slabá místa v prostředí

podniku, zmapovány výrobní procesy konkrétního výrobku a navrhnuty takové inovační

aktivity, které by v případě jejich následování pomohly společnosti optimalizovat procesy

spojené s výrobou konečného produktu. Na základě veškerých výsledků byl vytvořen

hodnototvorný řetězec společnosti, ve kterém byly definovány a popsány primární

a podpůrné činnosti podniku.

Klíčová slova

Hodnotový řetězec, zdravotnické prostředky, analýza mikroprostředí, mezoprostředí a

makroprostředí, mapování toku hodnot, inovační aktivity

ABSTRACT

Creating a value chain at the producer of the medical devices

The strategic analysis of a company identifies and evaluates all the factors that affect the

company and which can be expected to influence the final choice of strategic company's

goals or strategy. The aim of this thesis was to create a value chain of the company and

propose innovation recommendations. Using appropriate methods for analysing the

micro, meso and macro environments, were recommend appropriate strategic processes,

define strengths and weaknesses in the environment of the company and mapped the

production processes of a specific product. In addition, the innovative activities were

proposed. If the company would follow these recommendations, they would help the

company to optimize its processes related to the production of the final product. On the

basis of all the results, the value chain of the company were created and the primary and

support activities of the company were defined .

Keywords

Value chain, medical devices, microenvironment analysis, mesoenvironment analysis,

macroenvironment analysis, value stream mapping, inovation activities

7

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 9

2 Přehled současného stavu...................................................................................... 10

2.1 Vymezení základních teoretických pojmů ..................................................... 10

2.1.1 Firma jako pojem ................................................................................ 10

2.1.2 Hodnota .............................................................................................. 11

2.1.3 Hodnototvorný řetězec ....................................................................... 11

2.1.4 Jednotlivé činnosti hodnototvorného řetězce ..................................... 12

2.1.5 Zdravotnické prostředky ..................................................................... 14

2.1.6 Legislativa zdravotnických prostředků ............................................... 15

2.1.7 Legislativa zdravotnických prostředků pro in vitro diagnostiku ........ 15

2.1.8 Nová nařízení týkající se zdravotnických prostředků ........................ 16

2.1.9 Hodnototvorný řetězec ve světě ......................................................... 17

2.1.10 Inovace ............................................................................................... 18

2.1.11 Inovační management ......................................................................... 18

2.1.12 Inovace v oblasti zdravotnictví ........................................................... 20

3 Cíle práce ................................................................................................................ 21

4 Metody .................................................................................................................... 22

4.1 Analýza makroprostředí ................................................................................. 22

4.1.1 Analýza STEP .................................................................................... 22

4.2 Analýza mezoprostředí ................................................................................... 23

4.2.1 SWOT analýza.................................................................................... 23

4.2.2 EFE matice ......................................................................................... 24

4.2.3 Model šesti sil dle Grovea .................................................................. 25

4.3 Analýza mikroprostředí .................................................................................. 25

4.3.1 Matice IFE .......................................................................................... 26

4.3.2 Mapování toku hodnot ........................................................................ 27

4.3.3 Analýza organizační struktury ............................................................ 27

4.4 Výběrová literární rešerže .............................................................................. 28

4.4.1 Relevantní prameny výběrové literární rešerže .................................. 28

5 Výsledky.................................................................................................................. 35

8

5.1 Analýza makroprostředí ................................................................................. 35

5.1.1 STEP analýza...................................................................................... 35

5.2 Analýza mezoprostředí ................................................................................... 48

5.2.1 SWOT analýza.................................................................................... 48

5.2.2 EFE matice ......................................................................................... 57

5.2.3 Model šesti sil dle Grovea .................................................................. 58

5.3 Analýza mikroprostředí .................................................................................. 65

5.3.1 Analýza organizační struktury ............................................................ 65

5.3.2 IFE matice .......................................................................................... 68

5.3.3 Mapování toku hodnot ........................................................................ 69

5.3.4 Hodnototvorný řetězec ....................................................................... 75

5.4 Návrh inovačních aktivit ................................................................................ 81

5.4.1 Personální zabezpečení ....................................................................... 81

5.4.2 Just in time .......................................................................................... 81

5.4.3 Ekonomický a účetní program Pohoda – rozšíření použití softwaru

v oblasti logistiky ........................................................................................... 81

5.4.4 Portfolio .............................................................................................. 82

5.4.5 Sjednocení výroby a balírny ............................................................... 83

6 Diskuse .................................................................................................................... 86

7 Závěr ....................................................................................................................... 92

Seznam použité literatury ............................................................................................ 94

Seznam tabulek ........................................................................................................... 102

9

1 Úvod

Od konce 18. století, přesněji od vynalezení parního stroje v roce 1765, zaznamenává

naše společnost obrovský technický a vědecký pokrok. Dochází ke zdokonalování

výrobních prostředků, technologií, organizace práce a výrobních postupů, což vede

k technickoorganizačním změnám a k růstu produktivity práce. I přesto, že nám výše

uvedené inovace zlehčují práci a pomáhají zdokonalovat výrobky či služby, přináší s

sebou také úskalí.

Trh 21.století je charakteristický tím, že převyšuje nabídka statků a služeb nad

poptávkou, a to má značný vliv na sílící konkurenci mezi poskytovateli služeb či mezi

výrobci zdravotnických prostředků. Každý výrobce či poskytovatel služeb se chce na

míru přizpůsobit svým klientům a maximálně uspokojit jejich potřeby. Pokud chce

podnikatel svým výrobkem nebo službou uspokojit zákazníkovy potřeby, musí

maximalizovat jeho užitek za přijatelných finančních podmínek.

Cílem každého podnikatele je přijít na trh s výrobkem či službou, která bude pro

potenciální zákazníky lákavá a která se aktuálně na trhu nenachází. Zkrátka je důležité

přijít s něčím, co klienty zaujme a přinese tak podniku konkurenční výhodu.

Abychom vytvořili silný podnik a stali se tak pro ostatní subjekty na trhu velkou

konkurencí, musíme analyzovat silné a slabé stránky vybraného podniku, nabízející se

příležitosti a hrozby a na základě těchto analýz poté zvolit vhodnou podnikovou strategii.

Důležitým parametrem je také zesynchronizovat jednotlivé elementy podniku, aby

dohromady tvořily dokonale fungující celek. Pokud se chceme zaměřit na maximalizaci

hodnoty pro zákazníka a zároveň na růst hodnoty podniku, je nutné optimalizovat veškeré

procesy ve společnosti, a tím eliminovat nadbytečné plýtvání zdrojů.
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2 Přehled současného stavu

V současné době je ve velké míře diskutována problematika tzv. průmyslu 4.0.

Jedná se vlastně o čtvrtou průmyslovou revoluci, jejíž cílem je digitalizace, která úzce

souvisís automatizací výrobních procesů. Myšlenkou průmyslu 4.0 je realizace chytrých

továren, které budou využívat kyberneticko-fyzikální systémy. Tyto systémy by se měly

ujmout jednoduchých a stále se opakujících úkonů, které v dnešní době stále vykonávají

lidí. Zkrátka jde o nahrazení lidské pracovní síly robotickými systémy [1].

Pomocí nástrojů průmyslu 4.0 by mělo dojít k časové a finanční úspoře, ke zvýšení

kvality lidského života díky zvyšování produktivity práce a odbourání fyzicky náročné

pracovní aktivity a také ke snižování negativních vlivů lidské práce (závady způsobené

lidskou činností) [2]. Otázkou je, zda jsou firmy natolik flexibilní, aby se dokázaly

přizpůsobit neustálým změnám a aby na nastávající změny dokázaly včas a náležitě

reagovat.

V následujících kapitolách budou objasněny teoretické pojmy, které úzce souvisí

s problematikou inovací, tvorby hodnototvorného řetězce, strategického řízení a tvorby

hodnoty pro zákazníka. Při zpracování této diplomové práce byla analyzována aktuální

problematika v České republice i v zahraničí. Aby byly informace v diplomové práci co

možná nejaktuálnější, budou zapracovány rešerže ze zdrojů jako je Google Scholar,

Web of Science, Scopus a z dalších odborných literárních publikací.

2.1 Vymezení základních teoretických pojmů

2.1.1 Firma jako pojem


[…]


držení nadbytečných zásob a ke snížení nákladů, které jsou spojené s nákupem velkého

množství výrobních komponentů.

Na základě výsledků SWOT analýzy byly organizaci XY doporučeny strategické

postupy, které jsou vhodné k plnění stanovených cílů. Jednou ze strategií je koncentrická

diverzifikace, která společnosti doporučuje rozšířit své produktové portfolio o další

produkty. Dlouhodobým cílem společnosti je vytvořit portfolio (viz obrázek 10), které

bude nabízet až 500 druhů testů pro humánní in vitro diagnostiku a až 200 testů pro

veterinární oblast.

Inovačním doporučením, kterým by firma mohla výrazně snížit plýtvání finančními

zdroji a časem, je sloučení výroby a balírny na jedno místo. V kapitole Sjednocení výroby

a balírny jsou vyčísleny náklady spojené s realizací výroby na dvou odlišných místech a

náklady, které by vznikly, pokud by se výroba a kompletace zdravotního prostředku

sloučila na jedno místo. Ve výrobně v Žatci dochází k výrobě testů, které je nutné

přepravit do Žatce a tam provést kompletaci, tedy doplnit k testu příslušenství a zabalit

tento kompletní výrobek do sekundárního a dále do přepravního obalu. Přeprava testů

z Žatce do Chebu je časově i finančně velice náročná. V rámci nákladů na přepravu se

musí uvažovat náklady spojené s pohonnými hmotami, mzdové náklady na řidiče

(viz tabulka 41) a i čas, který výslednému produktu nepřidává žádnou hodnotu – pro

podnik se tak tento proces stává neefektivním. V rámci vyčíslení uspořených nákladů

v případě sloučení obou výrobních míst bylo uvažováno, že se měsíčně vyrobí

800 000 ks testů na detekci onemocnění COVID-19 (viz tabulka 42).

Komplexní analýza prostředí podniku je důležitým milníkem pro volbu vhodné

strategie a ke stanovení dlouhodobých cílů. Je nutné analýzu aktualizovat a snažit se

optimalizovat veškeré procesy, které se ve společnosti realizují. Pokud společnost XY

bude následovat doporučené inovační aktivity, povede se společnosti zlepšit návaznost

jednotlivých činností, snížit plýtvání finančními zdroji a časem, což v konečném

důsledku povede ke zvýšení konečné hodnoty podniku.

Zjištěné výsledky nelze přímo porovnávat s již dříve provedenými analýzami

prostředí podniku, jelikož vstupní data, se kterými každý autor pracuje, jsou odlišná,

stejně tak jako časové období, ve kterém je práce zpracovávána. Metody použité v této
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diplomové práci patří mezi standartní analýzy využívané při analyzování prostředí

podniku a k tvorbě hodnototvorného řetězce.

92

7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit hodnototvorný řetězec společnosti, která vyvíjí

a vyrábí zdravotnické prostředky pro in vitro diagnostiku. Záměrem práce bylo

analyzovat současnou situaci podniku pomocí vhodných metod strategické analýzy a na

základě získaných podkladů doporučit inovační aktivity, které by společnosti mohly

pomoci optimalizovat výrobní procesy.

První část práce definuje základní teoretické pojmy týkající se problematiky

hodnototvorného řetězce, prostředí firmy, inovací a legislativy v oblasti zdravotnických

prostředků. Dále byly popsány vhodné metody pro analyzování vnějšího a vnitřního

prostředí podniku.

Pomocí STEP analýzy bylo popsáno vnější prostředí, které přímo působí na

společnost XY. Byly definovány aktuální geopolitické vlivy (válka na Ukrajině),

problematiky stárnutí populace a výdajů na veřejné zdraví, aktuální legislativní

požadavky na in vitro diagnostické prostředky a změny, které se v oblasti legislativy

zdravotnických prostředků chystají. Dále byly rozpracovány sociální aspekty české

populace či ekonomické ukazatele, které mají vliv na fungování podniku (rostoucí

inflace).

Pro analýzu mezoprostředí byla zvolena metoda SWOT analýzy, EFE matice a model

šesti sil dle Grovea. Výsledky vycházející ze SWOT analýzy a EFE matice byly doplněny

v rámci analýzy mikroprostředí maticí IFE a byly tak formulovány doporučené

strategické postupy.

V rámci analýzy mikroprostředí byla provedena analýza organizační struktury,

vyčíslena IFE matice a pomocí metody mapování toku hodnot byl popsán výrobní proces

in vitro diagnostického testu detekující COVID-19. Výsledkem mapování toku hodnot

jsou tři schémata: aktuální stav výrobního procesu, definování slabého místa, budoucí

stav výrobního procesu. Součástí mapování toku hodnot je také výpočet indexu přidané

hodnoty před a po navržené optimalizaci.

Na základě veškerých získaných informací byl sestaven hodnototvorný řetězec.

Hodnototvorný řetězec společnosti XY je charakterizován pěti primárními činnostmi

a čtyřmi podpůrnými činnostmi, které se společně podílejí na tvorbě konečného produktu

společnosti. Situační analýza firmy XY odhalila slabá místa, která by mohla být

eliminována, pokud by se organizace implementovala inovační doporučení, která byla

v rámci diplomové práce navržena.

Nejvýznamnějším inovačním doporučením je návrh na sloučení výrobny a balírny

na jedno místo. Tímto sloučením by společnost zefektivnila výrobní proces a zároveň by
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ušetřila značné finanční prostředky a čas, který konečnému výrobku ubíral výslednou

hodnotu.

Věřím, že výsledky plynoucí z této diplomové práce může společnost XY reálně

využít ve formulování svých dlouhodobých cílů a volbě strategického záměru. Důležité

ovšem je tyto výsledky dle potřeb aktualizovat a také sledovat nové trendy při tvorbě

hodnototvorného řetězce a situační analýzy.
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