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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Stárková Jméno: Magdaléna Osobní číslo: 478106
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Tvorba hodnototvorného řetězce u výrobce zdravotnických prostředků

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 86

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Kolik osob se celkově podílelo na nastavení vah a určování významů kritérií? Jak byla data za jednotlivé odpovědi
dále zpracována?

2. S jakou intenzitou se firma plánuje věnovat výrobě testů na COVID 19? Mění se strategie vzhledem k vývoji
pandemie?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je svým zaměřením, rozsahem a způsobem zpracování velmi kvalitní. Splňuje stanovený cíl, používá adekvátní
metody a její výstupy jsou prakticky uplatnitelné.

K jejímu zpracování mám pouze dílčí výhrady:

V úvodní kapitole není explicitně zmíněn cíl práce, je ale zřejmé, kudy se práce bude ubírat.
Kapitola "4.4 Výběrová literární rešerže" a pak o později obsahuje překlep, mělo by být "rešerše".

V této kapitole dále tabulka 9,10 v záhlaví kde je uveden "autor" pak není výčet autorů k publikacím kompletní.
Výsledky rešerše jsou komentovány jen z pohledu dvou studií, čekala bych plynulejší text se všemi nebo více zdroji
uvedenými v tabulkách, není zřejmé proč autorka vybrala zrovna toto.

Kapitola SWOT analýza - část "Technologické vlivy" je zásadní pro zpracování výstupů, je ale v pojetí autorky velmi
krátká, bohužel neobsahuje data makroprostředí (například – čekala bych ukazatele vývoje hight-tech odvětví, či
přímo odvětví zdravotních prostředků, produktů, patentů atd.).

Slabé stránky v analýze SWOT - na straně 48 „Další nedokonalostí je absence marketingové podpory a obchodního
oddělení. Marketingové i obchodní záležitosti jsou aktuálně v rukou top managementu firmy, což je zdržuje od práce,
která vysoko postaveným manažerům náleží.“ nevyplývají v tu chvíli z provedené analýzy makroprostředí.

Práci by prospěla hlubší informace o tom, kdo se podílel na nastavení vah a bodového hodnocení matice. Autorka
uvádí pouze „SWOT analýza byla sestavena a vyčíslena ve spolupráci s managementem“. Bylo by dobré vědět kolik
osob, na jaké pozici, aby byl zřejmý kontext nastavených hodnot, a bylo možné vnímat míru subjektivity hodnocení.

Cepkově ale autorka odvedla velký objem kvalitní práce, téma je pojaté komplexně, jsou využity adekvátní metody a
práci doporučuji k obhajobě.
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Jméno a příjmení: doc. Ing. Mgr. Petra Marešová, Ph.D.
Organizace: Katedra ekonomie, Univerzita Hradec Králové
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................